对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况

说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

歌尔股份有限公司 2021 年半年度报告全文

35

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司已根据相关法规要求对公司报告期内发生事项在巨潮资讯网、《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

披露，除此之外，无其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2020年11月10日，公司召开第五届董事会第十二次会议及第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于筹划控股子公司

分拆上市的议案》，同意公司控股子公司歌尔微电子有限公司筹划分拆上市事项。具体内容详见2020年11月11日公司发布的

《歌尔股份有限公司关于筹划控股子公司分拆上市的提示性公告》。

2021年3月1日召开第五届董事会第十七次会议及第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于控股子公司引入外部投

资者暨关联交易的议案》，同意歌尔微电子同青岛微电子创新中心有限公司、唐文波先生、共青城春霖股权投资合伙企业（有

限合伙）、青岛恒汇泰产业发展基金有限公司、歌尔集团有限公司等15个外部投资者以自有资金或自筹资金向歌尔微电子合

计增资人民币214,998.7749万元，合计取得歌尔微电子增资扩股后10.4075%股权。本轮投资完成后，公司持有歌尔微电子股

权由95.8773%变更为85.8989%，未导致合并报表范围发生变化。具体内容详见2021年3月2日公司发布的《歌尔股份有限公

司关于控股子公司引入外部投资者暨关联交易的公告》。

2021年4月21日，公司召开第五届董事会第二十次会议及第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于<歌尔股份有

限公司关于分拆所属子公司歌尔微电子股份有限公司至创业板上市的预案>的议案》和其他相关议案，具体内容详见公司于

2021年4月22日在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn刊载的相

关公告。

歌尔股份有限公司 2021 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 486,567,825 14.86%   -47,473,950 -47,473,950 439,093,875 12.85%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 486,567,825 14.86%   -47,473,950 -47,473,950 439,093,875 12.85%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 486,567,825 14.86%   -47,473,950 -47,473,950 439,093,875 12.85%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,788,870,602 85.14%   188,356,559 188,356,559 2,977,227,161 87.15%

 1、人民币普通股 2,788,870,602 85.14%   188,356,559 188,356,559 2,977,227,161 87.15%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,275,438,427 100.00%   140,882,609 140,882,609 3,416,321,036 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据相关规定和《歌尔股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》约定，公司发行的“歌尔转2”自2020年12月

18日起可转换为公司股份，截至2021年6月30日，转股数量为171,217,088股（其中本报告期内的转股数量为140,882,609股），

公司总股本增加至3,416,321,036股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会第二十三次会议于2019年9月10日召开，逐项审议并通过了《关于公司公开发行可转换公司债券方案

歌尔股份有限公司 2021 年半年度报告全文

37

的议案》等议案。2019年9月27日，公司召开2019年第二次临时股东大会，逐项审议并通过了《关于公司<公开发行可转换

公司债券方案>的议案》等议案。经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕780号”文核准，公司于2020年6月12日公开

发行了4,000万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额400,000万元。经深交所“深证上〔2020〕610号”文同意，公司

400,000万元可转换公司债券已于2020年7月13日起在深交所挂牌交易，债券简称“歌尔转2”，债券代码为“128112”。根据相关

规定和《歌尔股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司本次发行的“歌尔转2”自2020年12月18日起